

A (Printed Pages 4)
 (20622) Roll No.
 LL.B.-IVth Sem.

14238

LL.B. Examination, June-2022

LAW

(Company Law)

(K-4001)

Time : 3:00 Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-क

Note : Answer all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न चार अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define the following:
निम्नलिखित को परिभाषित करें:

- | | |
|--|---|
| (i) Foreign Company
विदेशी कम्पनी | 4 |
| (ii) Reconstruction
पुनर्निर्माण | 4 |
| (iii) Board meeting
बोर्ड की सभा | 4 |
| (iv) Pre-emptive rights
अग्रकय अधिकार | 4 |
| (v) Dissolution
विघटन | 4 |

Section-B / खण्ड-ख

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

- नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
2. Discuss the facts and decision of the Salomon Vs. Salomon and Co. Ltd. case. 10
सालोमन बनाम सालोमन एंड कम्पनी लिमिटेड वाद के तथ्यों एवं निर्णय की विवेचना कीजिये।

P.T.O.

14238/2

3. Why is the appointment of independent directors made by the company? 10
कम्पनी द्वारा स्वतंत्र निर्देशक की नियुक्ति क्यों की जाती है?
4. Doctrine of Indoor management is an exception to doctrine of constructive notice. Discuss. 10
आन्तरिक प्रबन्धन का सिद्धान्त प्रलक्षित (परोक्ष) सूचना के सिद्धान्त का अपवाद है। विवेचना कीजिये।

Section-C / खण्ड-ग

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

5. Discuss the civil and criminal liability for mis-statement in prospectus. 20
विवरणिका में गलत विवरण के लिए सिविल और आपराधिक दायित्व की विवेचना कीजिये।

6. Reduction in share capital is made with or without approval of Tribunal Comment. 20
ट्रिब्युनल की मंजूरी या मंजूरी के बिना शेयर पुंजी में कमी की जा सकती है। टिप्पणी कीजिये।
7. Discuss with exceptions rule propounded in the case of Foss Vs. Harbottle. 20
फास बनाम हरबोटल के वाद में प्रतिपादित नियमों की अपवादों के साथ विवेचना कीजिये।
8. In what circumstances lifting of corporate veil is done?. 20
निगमित आवरण को किन परिस्थितियों में उठाया जाता है?
9. What are the producer companies? What is the purpose of a producer company? 20
उत्पादक कम्पनी क्या होती है? उत्पादक कम्पनी का प्रयोजन क्या होता है?